X.

1517. Oktober 18. Culm. Der Rat der Stadt Culm priisentiert dem
Culmer Bischofe den von ihm kraft seines Patronatsrechtes
zum Rektor der Georgskapelle gewiihlten Leslauer Presbyter
Thomas.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Joanni dei et apos-
tolice sedis gratia episcopo Culmensi domino nostro generosissimo consules
civitatis Culmensis obsequiosam et ad quevis mandatorum genera voluntatem
in primis offerendo. Reverendissime pater et domine generosissime, cum capells
seu prepositura divi Georgii extrn prenominate civitatis muros iacens occasione
libere resignacionis honorabilis domini Joannis Werneri immediati rectoris vide-
atur vacare, cuius ius collationis aut patronatus ad nos tamquam collatores veros
spectare noscitur, quare dictam capellam seu preposituram venerabili domiuo
Thome, diocesis Vladislauiensis presbitero exhibitori presencium pye ob honorem
dei gloriosi contulimus et conferimus. Quem reverendissime paternitati vestre
duximus presentandum et presentamus presentibus mediantibus, vestre paternitati
tualium et temporalium rerum administrationem ob dei amorem ac nostrorum
precaminum serviciorumque intuitu dignemini confirmare et ad eandem iuvestire.
Inquorum testimonium premissorum sigillum nostre civitatis subappendi iussimus.
Date Culmen ipso die sancti Luce evangeliste sub annis domini millesimo
quingentesimo decimo septimo.

Nach dem Original auf Pergament in der Kaiserlichen Bibliothek
in Petersburg. Autogr. 206. Acta iurid. Polon saec. XVI. nr. 47. Auf
dem Buge Einschnitte fiir dus jetzt nicht vorhandene Sigel.

XI.
1520. Marz 16. Thorn. Koénig Sigismund von Polen fordert die
Stadt Danzig auf, die von Johann Dantiscus in seinem Auftrage
iiberbrachten Befehle zu erfiillen und erklirt zugleich die
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Arrestierung gewisser Geldsummen fiir unstatthaft, die dem
Kéniglichen Fiskus gehiren und fiir den Krieg bestimmt seien.

Sigismundus dei gracia rex Polonie magnus dux Lituanie, Russie Prussie-
que etc dominus et heres. Spectabilibus proconsulibus et consulibus civitatis
nostre Gedanensis fidelibus dilectis graciam nostram. Spectabiles, fideles, dilecti.
Mittimus in medium vestrum hunc venerabilem Joannem Dantiscum, secretarium
nostram, fidelem dilectum, cui commisimus vos alloqui et mentem nostram
regiam vobis declarare de hiis rebus, que Gedani precipue apud certos mercatores
habentur. Mandamus igitur vobis, ut quidquid in- hiis rebus pro hac vice idem
noster secretarius vobiscum loquitur nostro nomine, ita ei fidem habeatis, ut
nobis ipsis et id quod preceperit a nobis de rebus hostium faciendum, sine
mora faciatis, exequamini et secus pro gracia nostra facere non ausuri. Datum
in civitate nostra Thorunensi feria sexta ante dominicam Letare anno domini
millesimo quingentesimo vigesimo, regni vero nostri anno decimo quarto.

Commissio propria sacre regie maiestatis.

Intelligens sacra maiestas regia in civitate sua Gedanensi esse apud quosdam
mercatores suos magnas summas et quantitates pecuniarum in quibus civibus et
mercatoribus montis regii et Brunspergensibus sunt obstricti, esseque nonnullos,
qui super eas summas arestaciones imposuerunt et quod he summe et bona ad
fiscum maiestatis sue regie et disposicionem iure belli competunt nec ullis
arestis subiacere debent, iubet ergo consulatui Gedanensium sacra maiestas regia
ex certis racionibus, in bona hostium summasque pecuniarum, quantecumque
sint, omnes et singulas arestaciones per quemvis et quocumque modo etiam de
mandato regio et inde secutis hactenus factas cassari ac omnia et singula bona
conseribi et debita ipsi sub juramentis eorum, apud quos essent, ad hostes spec-
tantia ac descripta, maiestati sue regie transmitti.

Nach der Abechrift in den literae legacionum T. IV. p. 63 der
Metrika Koronnaja im Archiv des Ministerinms des Aussern in Moskau.
Das Original hat sich in Danzig nicht auffinden lassen. (Mitteilung des
H. Archivrat Béir in Danzig.)

XIL

1520. November 30. Bromberg. Kénig Sigismund von Polen erklirt,
dass das gegen den Deutschen Orden von ihm angeordnete
Aufgebot den Privilegien der Stinde, die er vielmehr bestitigt,
beziiglich der Kriegrexpeditionen nicht prijudicierlich sein solle.

Sigismundus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie
Prussieque et dominus et heres. Significamus tenore presentium, quibus expedit
universis, quia cum variis et multiplicibus indigpitatibus et iniuriis a magistro
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ordinis Theutonicorum in Prussia, illustri videlicet Alberto archione Branden-
burgensi, lacessiti essemus, et insuper quia nobis debitum iuxta perpetue pacis
continentiam post sui in magistratum assumpcionem ad gravem iniuriam regni
non prestitit, conventum in civitate nostra Thorunensi celebravimus generalem,
in quo etsi pecuniaria subsidia cum consilio ct consensu omnium consiliariorum
nunctiorumque terrestrium ad propulsandum bellum, quod iam prefatus magister
in Prussia exorsus erat, decreta essent, et ob hanc causam generalis belli expeditio,
in eodem conventu laudata, decreta non fuit. Dum itaque mercenario milite
bellum cum magistro estuans propulsaremus et continuaremus feliciter, interea
eidem ex Germania subsidiarius exercitus et idem validus adventabat regnique
nostri finibus appropinquabat, regnum ingressu suo iam iam vastaturue. Ea
itaque causa permoti accelerantes, ne hostis regnum nobis imparatum ad defen-
sionem faciendam invaderent et igne ac ferro vastarent nec terrestribus nec
generali conventu celebratis, tocius regni nostri militiam ad arma capessenda
consurgere iussimus. Quia vero, ut prefati sumus, non ex debito, sed ex virtute,
amore, devotione et reverentia omnium terrarum regni nostri militares status ad
locum apud opidum Wangrowiecz armati convenerunt ad reprimendam vim
hostilem germanicam, fines regni nostri vastantem nec non quia ad nostram
postulationem facto delectu propriis impensis et sumptibus exercitum contra
ecedem Germanos miserunt, ideo agimus et hibemus gratias universis et singulis
pro hac eorum optima erga nos fide et observantia atque reverentia. Nos etiam,
quia non consuevimus subditorum nostrorum incommeodis nostra augere commoda,
de solita benignitatis nostre clementia decernimus et statnimus presentibus, hanc
ipsam motionem bellicam et delectus prefati expedicionem, statutis iuribus
privilegiis et consuetudinibus approbatis regni nostri nullum detrimentum aut
derogationem allaturam nec eandem motionem bellicam eiusdemque delectus
expeditionem de inceps futuris temporibus in sequelam et consuetudinem eiusdem
venturam. Quinymmo pro meliori cautela et firmitudine promittimus et pollicemur
omnia et singula statuta, privilegia et modos per divos olim antecessores nostros
et nos regnicolis insignis corone concessa, quoad effectum et casum motionis
bellice firmiter et inviolabiliter tenere et observare, tenore presencium mediante.
Quibus in testimonium sigillam nostrum est appensum. Actumn et datum
Bidgostie in conventione generali feria sexta ipso die sancti Andree apostoli anno
domini millesimo quingentesimo vigesimo, regni nostri anno quarto decimo.?
Cristoforus de S. palatinus et c. Cracoviensis ac regni Polonici cancellarius.® —
Relatio magnifici Christofori de Schydlowiecz palatini et capitanei Cracoviensis
etc. et regni Polonie Cancellarii.

Original auf Pergament in der Kaiserlichen Bibliothek in Peters-
burg (Autogr. 205), mit dem wolerhaltenen runden, an einem Pergament-
streifen hingenden Wachsiegel Konig Sigismunds.

a) — a) von der Hand Schidlowieckis.
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XIIL

1523. Juli 8. Krakau. Konig Sigismund von Polen teilt der Stadt
Thorn mit, dass er zwar iiber die ohne Mitwirkung der Konig-
lichen Commissarien erfolgte Beilegung der inneren Zwistig-
keiten erfreut sei, aber die verabredeten Constitutionen ohne
seine Rithe, mit denen er erst auf dem demnichst zu
berufenden Reichstage zusammen sein werde, nicht bestiitigen
kénne.

Sigismundus dei gracia rex Polonie etc. Famati, fidetes, dilecti. Superiori-
bus diebus audientes quasdam differencias ac dissensiones inter vos exortas, et
illas ut vobis e[t] civitati vestre noxias non libenter videntes, designaveramus ad
vos nonnullos consiliarios nostros, qui omnes ipeas differencias, (quantum maxime
fieri potuisset, placide ac equanimiter) compouere curassent; postquam vero nobis
scribitis concordata et coequata esse inter vos omnia, tanto libencius videmus,
id quod per commissarios fieri debuit. per vos ipsos confectum esse, commen-
damusque in hoc fidem et officium vestrum, quod hanc concordiam vestram
simal et constitutiones a vobis factas in nos rettuleritis, verum approbare et
confirmare easdem constituciones, ut postulatis, tam citto non potuimus, eo
quod paucos admodum in presens consiliarios penes nos habemus, sine quibus
nulla huiusmodi negocia, presertim, que aliquid novitatis in se continent, ab-
solvere consuevimus et ipsi soli constituciones ipsas debite examinare ac per-
pendere non potuimus, multis alioquin aliis curis districti, sed differimus negocium
ipjum ad proximum couventum generalem regni nostri, quem vellemus rebus
ea exposcentibus celerius instituere, ad quem de more consiliarios ac civitates
istarum terrarum Prussie advocabimus, cum quibus lectis ac expensis ipsis con-
stitucionibus vestris id (non gravaturi) faciemus, quidquid pro bono et tranquillo
statu civitatis vestre cum dignitate et auctoritate nostra oportunum fore vide-
bimus. Interim vero hortamur vos et sub gravi indignacione nostra mandamus
vobis, ut paccate et concorditer vos invicem conservetis, veterem vero notarium
Joannem propter securitatem civitatis, donec actus et constitutiones vestras con-
firmaverimus, ac omnia debito modo transigemus in caucione fidei permanere
faciatis. Exempcionem autem molendini non renuemus quidem vobis causa
utilitatis vestre, sed quando et quo pacto illa fieri debebit, vobis per alias literas
nostras significabimus. Datum Cracovie feria sexta post festum visitacionis
gloriosissime virginis Marie anno domini millesimo quingentesimo vigesimo tercio
regni vero nostri decimo septimo. (Commissio sacre regie maiestatis propris.)